PAGE
4

Зарегистрировано в Минюсте России
2 сентября 2009 г. № 14694

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА, ТУРИЗМА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТУРИЗМУ

(РОСТУРИЗМ)

ПРИКАЗ

4 августа 2009 г.                                                                                              № 175
Москва

Об утверждении  Порядка представления юридическими лицами, осуществляющими туроператорскую деятельность, бухгалтерской отчетности в Федеральное агентство по туризму и внесении изменений в приказ Ростуризма от 10 мая 2007 года № 28
В целях эффективной реализации положений Федерального закона от            24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 49, ст. 5491; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2007, № 7,               ст. 833; 2009, № 1, ст. 17; 2009, № 26, ст. 3121)  приказываю:

1. Утвердить Порядок представления юридическими лицами, осуществляющими туроператорскую деятельность, бухгалтерской отчетности в Федеральное агентство по туризму (Приложение № 1).

2. Внести изменения в приказ Федерального агентства по туризму от           10 мая 2007 года № 28 «Об утверждении Положения о ведении единого федерального реестра туроператоров» (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 8 июня 2007 года, регистрационный             № 9619) согласно Перечню  (Приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя (Писаревский Е.Л.).
Врио руководителя
                                                                 Г.П. Пилипенко
Приложение № 1 к Приказу  Ростуризма

                                                                                        от 4 августа 2009 г. № 175
Порядок
представления юридическими лицами, осуществляющими туроператорскую деятельность, бухгалтерской отчетности в Федеральное агентство по туризму

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 49, ст. 5491; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2007, № 7, ст. 833; 2009, № 1, ст. 17; 2009, № 26, ст. 3121) (далее – Закон о туристской деятельности)  и определяет  порядок и сроки представления юридическими лицами, осуществляющими туроператорскую деятельность (далее – туроператоры) бухгалтерской отчетности в Федеральное агентство по туризму.

 2. Туроператоры,   в отношении которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено обязательное опубликование данных бухгалтерской отчетности на конец отчетного года (далее – бухгалтерская отчетность), представляют в Федеральное агентство по туризму  подписанные руководителем и бухгалтером  и заверенные печатью туроператора  копии следующих документов:

а) бухгалтерский баланс;

б) отчет о прибылях и убытках;

в) отчет об изменениях капитала;

г) отчет о движении денежных средств;

д) приложения к бухгалтерскому балансу;

е) отчет о целевом использовании полученных средств (для общественных организаций (объединений);
ж) пояснительную записку, в которой  содержится существенная информация о туроператоре, его финансовом положении, в том числе о денежных средствах, полученных от реализации туристского продукта;
з) аудиторское заключение, подтверждающее достоверность бухгалтерской отчетности туроператора, если он в соответствии с федеральными законами подлежит обязательному аудиту.

В случае изменения данных бухгалтерской отчетности, свидетельствующих о необходимости увеличения размера финансового обеспечения, туроператор не позднее 10 дней со дня изменения этих данных уведомляет об этом Федеральное агентство по туризму в письменной форме и представляет документы, подтверждающие достоверность этих сведений.

3. Туроператоры,  применяющие в соответствии с законодательством Российской  Федерации упрощенную систему налогообложения, представляют в Федеральное агентство по туризму подписанную руководителем и бухгалтером и заверенную печатью туроператора  копию поданного в налоговый орган заявления о переходе на упрощенную систему налогообложения. В случае перехода туроператора на иной режим налогообложения, туроператор в письменной форме не позднее 10 дней с даты начала применения такого режима уведомляет об этом Федеральное агентство по туризму.

4. Указанные в пункте 2 и 3 настоящего Порядка копии документов, а также подтверждение о принятии бухгалтерской отчетности налоговым органом (квитанция о почтовом отправлении бухгалтерской отчетности с описью вложения, отметка на копии бухгалтерской отчетности о ее принятии налоговым органом (при ее наличии), квитанция о приемке бухгалтерской отчетности налоговым органом в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи) представляются туроператором в Федеральное агентство по туризму вместе с полученным в соответствии со статьей 17.3 Закона о туристской деятельности финансовым обеспечением на новый срок.
Приложение № 2 к Приказу  Ростуризма

                                                         от 4 августа 2009 г. № 175

ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ  В ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО ТУРИЗМУ ОТ 10 МАЯ 2007 ГОДА № 28 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВЕДЕНИИ ЕДИНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО РЕЕСТРА ТУРОПЕРАТОРОВ»

1. Преамбулу Приказа Федерального агентства по туризму от  10 мая 2007 года № 28 «Об утверждении Положения о ведении единого федерального реестра туроператоров» (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 8 июня 2007 года, регистрационный № 9619) (далее – Приказ) изложить в следующей редакции:

«В целях эффективной реализации положений Федерального закона от            24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 49, ст. 5491; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2007, № 7,               ст. 833; 2009, № 1, ст. 17; 2009, № 26, ст. 3121)  приказываю:»;

2. В приложении № 1 к приказу:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 49, ст. 5491; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2007, № 7, ст. 833; 2009, № 1, ст. 17; 2009, № 26, ст. 3121)  и устанавливает порядок ведения Федеральным агентством по туризму единого федерального реестра туроператоров (далее - Реестр) и предоставления содержащихся в нем сведений.».

б) пункт 5.12. изложить в следующей редакции:

«5.12.  сфера туроператорской деятельности  (международный (въездной и/или выездной) туризм, в том числе деятельность по реализации на территории Российской Федерации туристского продукта, сформированного иностранным туроператором; внутренний туризм; международный (въездной и/или выездной) и внутренний туризм)»;

 в) в Заявлении (Приложение № 1 к Положению о ведении единого федерального реестра туроператоров):

- слова: «сфера туроператорской деятельности  (международный туризм, внутренний туризм, международный и внутренний туризм)»   заменит словами: «международный (въездной и/или выездной) туризм; внутренний туризм; международный (въездной и/или выездной) и внутренний туризм»;
г) Приложение к Заявлению дополнить строкой 9 следующего содержания:

«9. документы, предусмотренные пунктом 2 Порядка:».

д) в примерной форме   «Реестровой карточки» (приложение к Заявлению) строку 11 изложить в следующей редакции:

«11. __________________________________________________________

        (международный (въездной и/или выездной) туризм, в том числе деятельность по реализации на территории Российской Федерации туристского продукта, сформированного иностранным туроператором; внутренний туризм; международный (въездной и/или выездной) и внутренний туризм)»;

3. В Форме единого федерального реестра туроператоров, утвержденной Приказом (Приложение № 2)  строку 11 изложить в следующей редакции:

«11. __________________________________________________________

         сфера туроператорской деятельности (международный (въездной и/или выездной) туризм, в том числе деятельность по реализации на территории Российской Федерации туристского продукта, сформированного иностранным туроператором; внутренний туризм; международный (въездной и/или выездной) и внутренний туризм)».